
1  

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

VIA PONTE DELLA MADDALENA, 55  

                        NAPOLI       

        

  IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO                     il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, art.49, comma 1; 

 
VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005, relativa 

al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 2013/55/UE 

del 20 novembre 2013; 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15; 

 

VISTO il D.M. del 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della 

procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o 

di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di istruzione; 

 

VISTO          il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione del 

21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 4, del citato D.D. 499/2020, che dispone l’ammissione con riserva dei      

candidati che abbiano conseguito il titolo abilitante all’estero ed abbiano presentato la 

domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici entro la 

data del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura 

concorsuale; 

 

VISTO        il proprio Decreto, prot. n. 39569 del 18/10/22, di approvazione della graduatoria di merito 

del concorso indetto con D D.D. 21 aprile 2020, n. 499 e ss.mm., per la classe di concorso 

AB25 – ‘Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado 

(INGLESE)’ - in cui la candidata Olesya Chipak, ammessa con riserva, risulta collocata al 

posto 455 con punteggio 161,75, per la Regione Campania; 

 

VISTO il decreto, prot. n. 1767 del 18/07/2022, con cui la Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, ha 

riconosciuto la validità dei seguenti titoli: 

-    diploma di istruzione post secondario, di abilitazione all’insegnamento, in Istruzione 

pedagogica;  

-  diploma di istruzione post secondario, di abilitazione all’insegnamento, in Pedagogia e 

metodica d’istruzione media conseguiti, presso l’Università Statale pedagogica “Ivan Franko” 

di Drohobych (Ucraina) in data, rispettivamente, 01/07/2004 e 01/07/2005 dalla candidata 

Olesya Chipak, titoli che, unitamente al superamento delle misure compensative, svoltesi in data 

02/07/2022, consentono l’esercizio della professione docente nelle scuole secondarie di I e II 

grado, per le classi di concorso AB25 – Seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di 

I grado(Inglese) ed AB24 – Lingue e culture straniere negli Istituti di Istruzione di II 

grado(Inglese)  ; 

 



2  

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

VIA PONTE DELLA MADDALENA, 55  

NAPOLI 

 

VISTA                        l’istanza di scioglimento della riserva inoltrata, dalla candidata Olesya Chipak, a questo 

Ufficio, il giorno 25/07/2023; 

 

CONSIDERATA    la necessità di procedere allo scioglimento della riserva, nei confronti dell’interessata, nella 

graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. n. 499/2020 per la classe di concorso AB25 

– ‘Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di primo grado 

(INGLESE)’; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

 

Art.2) La candidata Olesya Chipak è inserita, al posto 455 con punti 161,75, a pieno titolo, per 

effetto dell’avvenuto scioglimento della riserva, nella graduatoria di merito della classe di 

concorso AB25, relativa alla Regione Campania, del concorso indetto con D.D. n. 499 del 

21/04/2020, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado. 

 

Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al 

TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale. 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 

              Ettore Acerra 
                                                                                                   Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese- Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI  

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it  
Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it  
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

 e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 
drca.reclutamento@istruzione.it 

mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it

		2023-08-28T14:12:06+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-09-06T08:41:49+0200
	protocollo




